xp̄o. **T**Consequēter cōcludit missiōnē et p̄ter littera. et ostendit quo recipiat̄. et scđo huius cās. Recipiēdus est honorific in dño cuius est minister. Gal. 4^a. Sicū an- gelū dei excepsit̄ me sicut xp̄m ieu-3. 1. thymo. 5. Qui bene p̄funt p̄bi duplii honore digni habeant marie qui laborāt̄ in verbo et doctrina tc. Et hoc p̄pter tc. i. p̄pter deū et salutē fideliū vīsos ad mortē Job. 15. Māiorē charitatē nemo habet ut aliam suā ponat quis p̄ amicis suis tc. Tradēs. Jo. 10. Bonus pastor animā suā po- nit p̄ ouibus suis tc. Et hoc vt impleret quod vos perso- naliter non potuistis circa meū obsequiū.

Capitulum tertium.

DEcetero fratres mei gaudete in domino. eadē vobis scribere mihi quidez non pigrum vobis au- tem necessariū. Vide canes: vi- dete malos operarios. videte conciōnem. Nos enī sumus circumcisio qui spiritu ser- uimus deo et gloriamur in xp̄o ieu- et non in carne fiduciam habentes: quanq̄ et ego ha- beo cōfidentiam in carne. Si quis alijs vī- detur confidere in carne ego magis circūci- sus octauo die et genere israel: de tribu be- niamin. hebreus ex hebreis. scđm legē pha- riseus. scđm emulationem perseque- sc̄s ecle- sianū dei scđm iusticiam que in lege est con- uersatus sine querela. Sed que mihi fue- rūt lucra: hec arbitratū sum p̄pter xp̄m detrimētum et detrimētum esse p̄opter eminentem scien- tiā ieu- xp̄i domini mei p̄opter quezom- nia detrimētum feci et arbitror ut sterco- ra ut xp̄m lucrifaciā ut et inueniar in illo.

Proposuit exempla que sequi debet: hic ostendit quo rū exempla debet vitare. Et circa hoc tria facit. q̄z p̄io premittit quos vitare debet. Scđo exemplū vitandi per queritatiōē sancrox ibi. Vox enī tc. Tercio inducit ad vitandū eos quos illi reputabat imitabiles ibi. Imitatores mei tc. Itēz prima pars dividit in tres particulas. q̄z primo premittit finez huius doctrine. Scđo scriben- di necessitatis ibi. Eadem vobis tc. Tercio necessitatis rationē ibi. Vide te tc. Intentio amonitiōis est remoue re fideles gētes a legalib⁹ ad quod quidaz eos inducebāt. Et ideo dicit. O fratres. sc̄z per fidē. decetero. i. post q̄ vobis monui vi. 5. Audite in dño tñ non in legalib⁹ ob- servatijs. Abac. 3. Ego aut̄ in dño gaudebo et exultabo in deo ieu- meo tc. Et hoc q̄z eadē que dixi in p̄ntia non est milbi pigrū vobis scribere in absentia. Herba eū de facilī transiūt sed scripta manet. Ecc. 18. Sapientiā scri- be in tpe vacuitatē tc. Jude. 1. Dēm sollicitudinē faciēs scribēdi vobis de cōi vestra salute necesse habui scribes- re vobis tc. Ro. 15. Audacius scripsi vobis frēs ex pte- ranq̄ in memorīa vos reducēs tc. Et cāb⁹ necessitatis est q̄z instat seductores et ideo oportet instatiūs veritatiē scribere. Un̄ dicit. Vide te. i. obfuscatē tc. Et tria de his dicit. sc̄z leuiciā cordis irrationalib⁹. Un̄ dicit. Canes. Slo. Natura canis est ut statim et ira latret: nō ex ratio ne sed ex cōsuetudine. Sic et illi. Isa. 5. 6. Canes impu- dentissimi nefclerūt saturitatē. ipsi pastores nescierunt intelligentiā tc. Apoc. vlti. Foris canes tc. Scđo pers-

in epistolam ad Philippenses III.

uerse doctrine seminacione ibi. Malos operarios, qz in fideliter in vinea dñi laborant: nec boni semen in agro mutat. Mat. 13. Inimicus homo hoc fecit tc. 2. thy. 2. **L**ura rejpm. probabile exhibere deo tc. **T**ercio dissensio nis ibi. **C**oncpcionē. **E**t hoc verbo vnde in eoz sugillatione. **P**redicant emū circumcissionē que nō potest starē cū gratia xp̄i. Gal. 5. **S**i circacimini r̄ps nibil vobis p̄derit. Und alludens vocabulo dicit. **C**oncpcionē quasi nō circumcissionē sed concpcionē habeant. **E**t inde cū dicit. **N**os aut tc. offendit quomodo virtus a sanctis. **E**t p̄mo quomodo ab oib⁹. **S**ecundō quo ab ipso ibi. **Q**ua ppter tc. **D**icit ergo. **E**go dico qz illi sunt coēsio sed nos vera circacisio. **Q**ui spiritu tc. **A**st aut duplex circacisio sez corporalis et sp̄ialis. Ro. 2. **N**on enim qui in manife sto iudeus est: neq; que in manifesto in carne est circacisio. sed qui in abiōtūdo iudeus est. et circacisio cordis in spiritu non littera tc. **C**ircacisio emū carnis est que est de sanguino carnis. sed circacisio spiritus per quā spiritus sanctus abscondit supflua interiores cocupiscentias. **E**t ideo dicit. **N**os sumus tc. i. qui interioris circacisio nō deo. Ro. 2. **T**estis enīz est mibi deus cui seruo in sp̄me in euāgeliō filii eius tc. 1. cop. 14. **P**sallā spiritu psallā et mente. orabo spiritu orab⁹ et mente tc. **D**ata est aut circacisio ut ostendit Rom. 4. **V**it signū fidei abrae ostenderet. vt sez eius fides ostenderet vera que fuit fides de futuro semine. Gal. 3. **A**brae dicte sunt p̄missio nes tc. **E**st ergo circacisio signū fidei abrae de xpo. **I**lle ergo circacisio qui interioris per spiritum sanctū renouat in xpo qui est veritas circacisionis. Col. 2. **C**ircacisio eiuscircacisio nō manufacta in exploitaōe corporis carnis. sed in circacisio xpi tc. **E**t non habētes fiducia in carne. id est in carnali circacisio qz dicit Jo. 5. **S**piritus est qui vivificat caro aut nō p̄dest quicq;. **S**unt autē ca ro aliquā in nobis p̄ carnali cocupiscentia. qnq; pro car ni cura. qnq; p̄o carnis abstinentia. et virtus debemus circacidere nec in eis gloriari. **E**t inde cū dicit. **Q**uā qz ego tc. ponit exemplū prop̄p̄. et primo premittit emi nentia sua quā habebat in statu legali. **S**ecundō ostendit quomodo eam cōtempnit ibi. **S**ed que tc. **P**rimū pponit primo in generali. **S**ecundō explicat per partes ibi. **C**ircacillus tc. **C**irca primū duo facit. qz primo ostendit fiducia quā habuit in legalibus dicens: **N**on debemus habe re fiducia in legalibus quāq; habēta. id est posse habeti vellē quia in qua quis audierit insipietia dico: audito et ego tc. ut dicit. 2. corinth. 11. **E**t hoc etiā excellētius quia ego magis. 2. cor. 11. **E**t minus sapientē dico plus ego tc. **E**t hoc totū facit ut efficacius destruet obseruatiōes legales. **V**ulni emū contempnit que nesciit. et hoc nō yalet. **S**ed tūc qnq; aliquid habet. contempnit nō gloriat in eis. **S**ic si apostolus non habuisset locū in statu legaliū poterat dici qz ideo ad statū euāgeliū venit. **E**t ideo ostendit per hoc eminentia sua in statu illo. **A**t primo quantū ad genus. **S**ecundo quantū ad querstationē ibi. **S**ed in legē tc. **Q**uantū ad primū tripliciter. quantū ad generis sacramentū. quia circacisio octaua die. **H**en. 17. **V**e sit signū federis inter me et vos tc. **E**t dicit octaua die. quia hec erat differētia inter p̄sclitos et eos qui erāt de gene re abrae qz illi nō octaua die sed iam adulti qnq; queretur. sed isti finē legēm octaua die. **H**en. 17. **I**nfans octo dierū circacidet ex vobis tc. **S**ic ergo nō vi profelitus sed vi vere iſraelita fuit. **S**ecundo quantū ad ipm genus. et primo quantū ad gentē cum dicit. **E**x genere israel. **E**x abrae enim due gentes descendēt. una per ysac. et alia per ysmael. **D**e primo due. Una per elau. et alia per iacob. **S**ed alie que sez esan et ysmaelite nō sunt cōsecuti te hereditatē. sed solus iacob qui et israel. **I**deo dicit **E**x

genere israel. 2. corinth. 11. **I**raelite sunt et ego. **I**tem quantū ad tribū qz in tribū israel erant quidā de ancillis sez de bala et zelta. quidā de liberis. sez lya et rachel. **E**t inter istos quidā semper erat in cultu dei. sez leut. iuda. et beniamin. **A**lie trempre ieroboā conuertere sunt ad ydōla. **E**t ideo tribū beniamin prīilegiata erat: qz in fide et dilectionē vxoris et in ea templū. **D**e uero. 33. **B**eniamin amātissimum dñi habitabit cōfidenter in eo. quasi in thalamo tota die morabit et inter humeros illius requiesces tc. **H**en. 49. **B**eniamin lupus rapax mane comedet predam et vespere diuidet spolia. **Q**uo figurabat paulus qz fuit qnq; contra ecclēsiā. **T**ercio quantū ad nomen et lingua cum dicit. **H**ebreus. **A**liqui dicit qz hebreus dicit ab abrae. et hoc dicit bug. sed postea retrahit. **E**d dicit ab heber. de quo **H**en. 11. **Q**uāt non ab abrae patet qz etiā abrae dicit hebreus **H**en. 14. **M**āciavit abrae hebreo. **D**icit glo. super **H**en. 11. qz tpe heber diuīlū est labiū gentiliū om̄i. et illa lingua remāst in familia heber et in cultu vnius dei. et inter oīs hebreos. natus est etiā ex parētib⁹ hebreis et ideo dicit. **E**x hebreis. **Q**uēdā ostendit suā eminentiā quo ad cōuersationē. **E**t primo quantū ad sc̄iā cum dicit. **S**ed in legē phariseus. **A**pid iudeos siquidē erant tres sece. sez phariseor. sa duceor. et esseor. **S**ed pharisei magis ad veritatem accēdebat. qz saducei negabat resurrectionē neq; angelos. neq; spiritus. pharisei autē virtutē cōfident. ut dicit **Act.** 23. **E**t ideo in hoc cōmendabilitor est secta phariseor. **Q**uoniam autē phariseus fuerit dicit **Act.** 26. **Q**uoniam in certissimā sectā nostre religionis vixi phariseus tc. **S**ecundō quantū ad emulationē quā habuerūt iudei: illos nō sc̄im scientiā in persequēdo xp̄ianos. **I**deo dicit **P**ersequēs ecclēsiā dei. Gal. 1. **Q**ui persequebat nos aliquā. nunc autē euāgelizebat fidē quā aliquā expugnabat. **E**t act. 26. **E**t ego quidē existimauerā me aduersus nos meni iesu nazareni debere multa contraria agere qd et feci bierofolymis. **E**t multis sanctoꝝ ego in careeribus inclisi tc. 1. cop. 15. **N**on sum dignus vocari aplūs quō nā p̄ficiunt sum ecclēsiā dei. **T**ercio quantū ad innocentia cōversariōs. **I**deo dicit. **S**ed in iusticiā tc. **H**ec iusticia cōsistit in exterioribus. sed iustitia fidei est cordis **Act.** 15. **F**ida purificat̄ corda eoz. **N**am quantū ad iusticiā exteriorē aplūs innocentē virit. **E**t ideo dicit. **S**i ne queris. Non autē ait sine peccato. qz querela est pecati scandalī p̄ximō in his que sunt exteriora. **L**uke. 10. **I**ncedentes in oībus mandatis et iustificatiōbus domini sine querela tc. **E**t ideo nō est contrariū qz dicitur **Ephe.** 2. **I**n quibus a nos ambulauimus qz verā iusticiā fidei que facit hominē purū nō habuit sed solū legis. **E**t inde cū dicit. **S**ed que mibi tc. ostendit p̄temptū sui eminentiē in legalibus. et primo ostendit ppter quid legalia p̄temptū in generali. **S**ecundō in sp̄ali ibi. **G**enu tū tc. **D**icit ergo **H**ec que fuerit tc. i. reputabā magna lez qz phariseus tc. **H**ec sū arbitratus ppter xp̄m mibi detrimentū. id est reputo qz sunt mibi in detrimentū. **P**ro gales emū obferuant que tpe legio erant efficaces post xp̄m facte sunt noxie. **E**t ideo dicit detrimentū. **E**t finis bui⁹ est xpus. **E**t ideo dicit. Propter xp̄m. **E**t exponit quia primo ppter cōsiliū cognoscendū. **S**ecundō ppter xp̄m adipiscendū. **Q**uantū ad primū dicit. **A**erūtamen existimō omnia detrimentū est verū est si eis inniteret. **E**t hoc quod aliquādō feci reputo mibi detrimentū. et hoc ppter desideriū recte scientie xp̄i dñi mei. 1. corin. 2. **P**ribil reputauit me scire nisi iustum xp̄m et hunc crucifixū tc. **E**t hoc ppter eminentē scientiā tc. quia hec superat omnes alias scientias. **P**ribil emū melius potest feliti qz verbū dei in quo sunt oīs thezauri sapientie et sciē-

Explanatio sancti Thome

tie absconditi. Col. 2. Quantū ad secundū dicit. Propter quē omnia te. Et primo ostendit q̄ ppter xp̄m adiūcendū contempnit legalia. Secundo ostendit q̄ possit xp̄m adipisci ibi. Non habes te. Dicit ergo. Omnia de trinitate facio habendo me ad ea sicut ad detrimentū et via. et hoc ut xp̄m lucisacerde. id est adipiscere ip̄m et usq̄ ei per charitatem.

Lectio secunda.

Don habens meam iusticiā que ex lege est; sed illaz que ex fide est xp̄i ihesu: que ex deo est iusticia in fide ad cognoscendum illum; et virtutē resurrectiōis eius et societatem passionis illius: cōfiguratus morti eius. si quo modo occurrā ad resurrectionem que est ex mortuis: non q̄ iam acceperim: aut iaz perfectus sim. Se quor autem si quo modo comprehendendaz in quo et comprehensus sum a xp̄o ihesu. Fratres ego me non arbitror comprehendisse. Unuz autem: que quide m retro sunt obliuiscens. ad ea vero que sunt priora extensis meis ad destinatum. persequor ad brauiū superne vocationis dei in xp̄o ihesu. Ostendit supra se preterita lucra cōtemnere. ppter xp̄m et ostendit q̄ intendebat xp̄m cognoscere et ip̄m lucrat: et hoc intendit hic specialiter exponere. Et primo quōmodo desiderat xp̄m lucrat inueniri in eo per iusticiā. Secundo per passionis toleratiā ibi. Configuratus te. Circa primū: primo ostendit que sit iusticia quā dereliquit. Secundo que sit quā querit ibi. Sed illam te. Scis enim est autē q̄ iusticia quandoq̄ sumit ut est specialis virtus per qua homo ponit recrudētū in his que sunt ad cōmūne coniunctū et sum q̄ est in his directiā. Nam temperatiā est circa interiores passiones. Iusticia autē est ad alterū. Alter modo iusticia dicit virtus generalis sī q̄ homo seruat legē ppter bonū cōmūne. et hoc modo frēquēt in scriptura sacra ponit ppter obseruantia diuinæ legis. Ps. Feci iudicium et iusticiā te. id est legē quā seruabat ex amore quasi motus ex se. Et sic est virtus. Non autē si alio modo. id est ex aliqua exteriori causa sc̄z vel ppter lucra vel ppter penas et si obseruantia ei displēceat. Et sī hoc est duplex modus iusticie. Unus est iusticie moralis. Alius est iusticie legalis per quā legē nō ex amore sed timore seruat. At ideo dicit. Non habens meā iusticiā que ex lege est. quia ut dicit Aug. Brevis differētia legis et euangeli est amor et timor. Rom. 8º. Non acceperis spiritū seruitus iterū in timore. sed accēpistis spiritū adoptiōis te. Sed si tua est quō est ex lege. Responde. Imo est mea quia humana virtute abloq̄ habitu grāte interioris iustificatiōis facio talia opera. sed ex lege est sicut a docēre. Tel mea est q̄ presumo per me eam seruare. Ro. 10. Moyses em̄ scripsit q̄si iusticiam que ex lege est qui fecerit hō vlet in ea. De hac iusticia quā querit tria dicit. s. modū adipiscēdi. actorē et fructū Modus est q̄r nō adipiscēti nisi ex fide xp̄i. Ro. 5. Justificati igit̄ ex fide pacē habeamus ad deū per dñm nostrū Iesū xp̄m te. Ro. 3º. Iusticia autē dei per fidē Iesū xp̄i in oē et super oēs qui credit in eū. Actor autē est deus et nō homo. Ro. 8. Deus q̄ iustificat. Ro. 4. Credēti autē in eū qui iustificat impūl reputat fides eius ad iusticiā sīm ppositū gratie dei. Et iō dicit. Que ex deo est te. Ver. 5. Et sp̄s sanctus quē dedit deus oībus te. Fructū est

cognitio eius et virtus resurrectiōis eius et societas sancta eius. Et de hīmōi dupli cognitione potest duplicitate agi. Uno modo ex cognitione vie et sic operari tria cognoscere de eo. Primo eius personā sc̄z q̄ est verus deus et verus homo. At ideo dicit: ad cognoscendū illū. Jo. 14º. Tanto tpe vobisces sum et nō cognoscis me te. Secundo gloria resurrectiōis eius. Unde dicit. Et virtutē resurrectiōis eius. I. resurrectionē virtuosaz facta ppter virtute. Tercio qualē eū imitē ibi. Et societate. sc̄z ut ei sociemur in passione. I. petri. 2. Propter passus est p nobis vobis relinquitis exemplū ut sequam̄ vestigia eius te. Secundo de cognitione experimentalis: incipit a posteriori qd̄ est ultimum in executiōe et primū in intentiōe. Primū est agnitus dei per essentiam ad quā ducit fides. Jere. 31º. Deus cognoscet me a minimo eoq; usq; ad maximū dicit dñs te. At ideo picit. Ad cognoscendū illū Secundo q̄ nō solū alia glorificat sed ex hoc etiā corpus erit gloriosus. Jo dicit. Et virtutē resurrectiōis eius. I. ex qua resurgem. I. cor. 15. Si xp̄s nō resurrexit vanā est fides nostra te. Tercio societate q̄ per experientiā habemus quānuz valeat societas passionis eius. I. cor. 1. Fidelis autē de us per quē vocati estis in societatem filii eius Iesu xp̄i dñi nostri. Deinde cū dicit. Configuratus te. ostendit q̄o velit lucrat et inueniri in eo per tolerantiam passionis. Et primo ponit tolerantiam. Secundo fructū ibi. Si quō te. Dicit ergo. Inueniar nō solū habens iusticiā sed cōfiguratus morti eius ut patiar propter iusticiā et veritatem sicut xp̄s. Gal. vlti. Ego em̄ stigmata dñi Iesu in corpore meo porto. Fructus vero est si quō te. Ex passionib⁹ em̄ hic tolerantia hō peruenit ad gloriam. Ro. 6. Si em̄ cōplanta ti facit sumus similitudini mortis eius: simul et resurrectio nes erimus te. 2. thy. 2º. Si cōmōrtu sumus et cōmōrtus. si sustinemus et conregnabim⁹. Ro. 8. Si tñ ppter patimur ut et glorificemur te. Et dicit si quō ppter diffī cultatē arduitatē et labore. Mat. 7. Arta est via que dicit ad vitā. et pauci sunt qui inueniunt eam te. Amos. 4º. Preparare te in occursum dei tui israel te. xp̄s em̄ surrexit per potentiam ppter hominē aut non ppter potestate sed gratia dei. Ro. 8. Qui suscitauit Iesum xp̄m a mortuis vivificabit et mortalia corpora vestra ppter inhabitantē spiritū eius in vobis. Vel pot intelligi de occursum sanctorū q̄n occurrit xp̄o descendēti de celo ad iudicē. Desinde cū dicit. Non q̄ iā et te. ostendit q̄o dīscēt suū pesu derū. Et primo ostendit qd̄ de se sentit. Secundo hō rāt alios ut idē de se sentiat ibi. Quicquid em̄ perficit te. Iterū prima in duas. q̄r primo ostendit q̄o deficit a perfectiōe. Et frustra em̄ quereret si non eo frueret et inhereret. At ideo dicit. Non q̄ iā acceperim̄ sc̄z gloriam quā quero. Sap. 5. Accipiet regnum decoris et dyadēma sp̄ei de maiori dei ful. Aut iam pfectus sim. I. cor. 13. Quis venerit q̄o perfectiōe est evanquod q̄b ex parte est te. Sed cōtra. Estote perfecti. Mat. 5. et Ben. 17. Esto perfectus. Respondere. Dicendū est q̄ duplex est perfectio. sc̄z patrie et vie. Perfectio nāq̄ hominis cōsistit in hoc q̄ adhēret deo per charitatē. q̄r vniūquodq̄ est perfectū secundū modū quo adhēret sue perfectiōe. Animā autē potest adhēret deo duplicitate perfecte. Uno modo: ut totam actionē referat in deū actualiter et cognoscat ut cognoscibilis est. Et hec est patrie. Sed in hīlo vie est duplex. Una de necessitate salutis ad quā omnes tenent. sc̄z ut in nullo cor suū quis applicet ad id quod est cōtra deū. sed habitualiter referat totaz vitam in eū. Et isto modo dicit dñs. Math. 22. Diliges dominū deum tuū te. Et

in epistolam ad Philippenses III.

ventro. 6. **A**lia est supererogatiois. quando quis ultra communem statum inheret deo: qd sit remouendo cor a temporalibus. et sic magis appropinquat ad patriam. quia quanto deficit cupiditas tanto plus crescit caritas. **Q**uod ergo hic dicit intelligit de perfectione patie. **E**nde cōdicit. **S**equor autē te. ostendit copias ad eam dices: **S**equor sc̄z xpm. Joh. 8. **Q**uis mee vocē meā audītū et se quātur. **E**t hoc si quo modo cōprehendā. 1^o. corinth. 9. **S**ic currere ut cōprehendatis. **S**ed cōtra quia deus est incōprehensibilis. quia Iere. 31. dicit. **S**i mensurari potuerit celi defūsū et inuestigari fundāmēta terre deorsum. **R**espondeo. **D**icendū est qd cōprehendere est in cludere sicut domus cōprehendit nos. **I**tem attingere et tenere. **P**rimo ergo modo est incōprehensibilis qd non potest includi in intellectu creato cū sit simplicissimus. quia nō perfecte vides eum nec amas sicut est visibilis et amabilis. sicut qui nescit demonstrationē nescit demonstrare sed operatur. **D**eus autē perfecte sc̄p̄m cognoscit ut cognoscibilis est. **C**uius ratio est. quia res cognoscit modū sui esse et veritatis. deus autē lux est et veritas infinita. sed nostrū lumen est finitū. **E**t ideo dicit. **S**equor si quo modo cōprehendā sc̄z attingendo. **C**ant. vlti. **T**enū eū nec dimittā. **I**n quo et cōprehensus sum. **Q**uod tripliciter intelligit. **N**am tota gloria est in dicta dei cōprehensione ut sc̄z deus sit presens anime nostre. **S**ed nō omnes habent equalē beatitudine. quia quidā clarissimū vident sicut etiā quidā ardenter amabunt. et plus gaudebūt. **A**nde quilibet habebit certā mensurā et hoc ex p̄destinatiois diuina. **E**t ideo dicit. **I**n quo et cōprehensus sum. **Q**uasi dicat in tali mensura intendo cōprehendere sc̄dm qd mihi dispositū est a xpo. **E**t sequor ut cōprehendā sicut cōprehensus sum. **Q**uasi dicat. **U**ideā eum sicut ipse me videt. 1^o. Joh. 3^o. **G**idebim⁹ eum sicuti est. id est nō per similitudinē sed per essentiā. **S**ed cōprehendā vidento xpm gloriosum. **I**n quo cōprehensus sum. id est in illa gloria qua apparuit quādō conuersus sum. **E**nde cū dicit. **F**ratres ego te. exponit que dixerat et primo de defectu perfectiois. **E**cū do de sequela ibi. **U**nū autem te. **D**icili ergo. **E**go te. **Q**uasi dicat nō sum sic superbus qd attribuū mibi quod nō habeo sed sequor te. **Q**d tripliciter legit. **U**no modo sic. vnu arbitror sc̄z qd que retro sunt te. **S**ed nō arbitror me cōprehendisse. sed p̄sequor vnu sc̄z ad destinatū. **T**ecū non arbitror me cōprehendisse. illud supra. ps. **U**nā peti te. **E**t tūc ostendit quid deseruit. quia vel res poralia luca. vel temporalia bona. vel merita preterita quia non debet homo copiatur deo merita preterita. **S**ecundū ostendit ad quid tendit. sc̄z ad ea vero te. id est vel que pertinent ad fidem xpi. vel malitia merita vel celestia. ps. **A**scensiones in corde suo dispositū te. **E**t dicit. **E**xtendens. **Q**ui enim aliquid vult capere extendit se quantum potest. **S**ed debet cor extenderē se per desiderium. **S**ap. 6. **C**oncupiscētia sapientie ducit ad regnum perpetuum te. **S**ed ad quid tendit? **A**d destinatū brauiū quod est premiuī solius currentis. 1^o. corinth. 9. **O**mnes quidem currūt sed vnu accipit brauiū. **D**ico autem ad hoc brauiū destinatū mibi a deo quod est superne vocatiois dei. Rom. 8. **Q**uos p̄destinauit hos et vocavit te. **E**t hoc in xpo iesus. id est per fidem xpi.

Lectio tertia.

Oculū ergo perfecti sumus hoc sentiamus et si quid aliter sapitis et hoc vobis deus reuelabit. **V**erum tamen ad quod peruenimus ut idem sapia

mus et in eadē permaneamus regula. **I**mitatores mei estote fratres; et obseruate eos qui ita ambulant sicut habetis formam nostram. **M**ulti enim ambulant quos sepe dilecebam vobis. nūc autem et flens dico inimicos crucis xp̄i: quorum finis interitus. quorum deus venter est et gloria in confusione ipsorum qui terrena sapiunt. **N**ostra autem conuersatio in celis est. **E**nde etiam salutarem expectamus dominū nostrum iesum xp̄m qui reformabit corpus humilitatis nostra configuratū corpori claritatis sue secundū operationez virtutis sue: qua etiam possit subiungere sibi omnia.

Supra p̄posuit quomodo ab ultima perfectiōe desicias batimē horat̄ alios ad idem sentiendū. **E**t primo ponitur exhortatio. **S**ecundo quid ab eis necessario exigatur ibi. **V**eritatem ad qd peruenimus te. **D**icit ergo quicū qd te. sc̄z quod ego sentio sc̄z qd non sum perfectus. **Q**uo modo ergo: si perfecti sumus sentimus quasi non perfecti? **R**espondeo. **D**icendū qd perfecti perfectiōe vie sed non perfecti perfectiōe comprehendō. quādō sc̄z tota intentio fēctū actū in deū. **I**n via vero habitualiter et sc̄z nihil contra deū faciamus. **E**t dicit. **Q**uicūqz qd quādō quis est perfectior tantū imperfectum magis cognoscit. **J**ob. vlti. **A**uditū auris audiū te. nūc autē oculus meus videt te. **I**ncircō sp̄me reprehēdo et ago penitentiaz in fauilla et cinere te. **H**eb. 5. **P**erfectior est solidus cibis eoz qui p̄ cōsternationē exercitatos habēt sensus ad discretionē boni et mali. **E**t si quid aliter te. **I**n gloquattuor modis dicit. **E**t primo ponit duo sensus magis litterales. **U**nus talis. dico qd vos sentiat qd ego sc̄z vos esse imperfectos. tamen si quid aliter. id est melius de vobis sapitis qd ego de me hocipm est vobis per reuelationē diuinā donātū. **E**t quādō altius est vobis reuelatiū aliquid qd non mibi cōtradicō sed cedo vobis reuelationi: veritatem nolo qd propter hanc reuelationē ab unitate ecclēsī discedat. sed teneam⁹ ex vnitate illud ad quod peruenimus ut idē sapiamus te. que vntas ecclēsī cōsistit in vnitate veritatis fidelis et rectitudinis bone operationis. **E**t vtraqz fernanda est. 1^o. corinth. vlti. **P**erfecti estote exhortamini: id est sapite te. **E**t in easdem regula bone vite et operatiois. **S**al. vlti. **Q**uicūqz hanc regulā secuti fuerint par super illos et misericordia te. **S**ed aliter dico etiā si vos ppter ignorantia vel insititiae aliter sapitis qd veritas habet si humiliiter cōfiteamini nec proterue defendatis. **M**ath. 11. **A**bscondistis hec a sapientibus et prudentibus et reuelasti ea parvulis. **E**t aliter dico qd idem sentiamus. sc̄z nondū cōprehendisse. sed si quid aliter nūc sapitis qd sapientiū sit in futuro quia nūc videmus in speculo: tunc autē facie ad faciē deus reuelabit in futuro. ps. **R**euelabit condensat te. **E**t aliter. **E**t sapitis hic obscurē et in futuro manifeste deus indicabit. quia fides ex deo est. veritatem te. nō mutat. **E**nde cū dicit. **I**mitatores te. inducit ad sui et aliorū imitationē ut caueant malos. **E**t primo p̄posit intentionē. **S**ecundo rationē ibi. **M**ulti enim te. **D**icit ergo quia hec reputo ut stercore te. **I**n hoc imitatores te. Joh. 10^o. Vocem eius audient. **Q**uasi dicat. **E**go sum pastor vos oves mee per imitationē. 1^o. corinth. 4^o. 7. 11. **I**mitatores mei estote sicut et ego xpi te. **E**obseruate. id est diligenter cōsiderate qui ita ambu-

Explanatio sancti Thome

lant sicut ego. **E**t vos scire potestis et regula et doctrina mea. ^{1.}thymo. 4. **E**xemplū esto fidelis in verbo. in couersatione. in charitate. in fide. in castitate. ^{1.}c. petri. 5^o. **F**orma facti gregis et ex anno. **W**einde cū dicit. **V**ulnus ratio monitionis. primo ex parte vitandum. Secundo ex parte imitando ibi. **N**ostra autē conuersatio te. Ne aut̄ hec videat ex odio dicer et premitre suam affectionem. Secundo ostendit quales sunt vitandi. ibi. **I**nimicos te. **D**icit ergo. Dico q̄ imitandi indiget obseruatione. quia quidam alter incedit. scz de malo in peius. ps. In tenebris ambulant te. **Q**uos te. vobiscū prefens. nūc aut̄ et flens p̄e copassione. Jere. 9. **Q**uis dabit capiti meo aquā et oculis meis fonte lacrimarū et plorabō die ac nocte interfectos populi mei. Et huius rationē ostendit dicens: **I**nimicos te. **Q**uos describit Primo ex opere. Secundo ex intentione ibi. **Q**uox deus te. Item circa primū. Primo proponit opus. Secundo eventū operis ostendit ibi. **Q**uox finis te. Opus eius est exercitū inimicitie contra crucem xp̄i. scz dientiū q̄ nullus potest salvare sine legalibus in quo euacuat virtutē crucis xp̄i. Gal. 2. Si enim ex lege iustitia ergo xp̄s gratis. id est sine utilitate mortuus est. ^{1.}c. corinthio. 1^o. **A**erbū enim crucis pereuntibus quidem iustitia est: his aut̄ qui salvi sunt: id est nobis virtus dei est. Et quid enier? **C**erte nobis vita per crucē xp̄i. illis aut̄ contrariū quia incurrit morte. **A**nde dicit. **Q**uoz finis interitus scz mortis eternae. Job. 18. **L**apidē caliginis et umbra mortis diuidit te. **W**einde describit eos quārum ad intentionē. Et primo manifestat eoz intentionē. Secundo ostendit intentionis eventū ibi. **E**t gloria te. **D**icit ergo. **Q**uox deus te. Quasi dicit. Ideo hoc dissemint scz legalia esse. obseruanda. ppter lucrū et gloria p̄pria ut satissimā ventri. Rom. vlti. **D**omino nō seruit sed suo ventri. Et per dulces sermones et benedictiones seducit corda innocentium. Ecel. 6. **O**nus labor hominis in ore eius. sed anima illius nō implebit. Et dicit deus: quia propriū dei est ut sit principiū primū et finis ultimus. **A**nde qui p̄ fine habet aliquid illud est deus suus. Item quār̄ gloriā suam. cōtra illud Job. 8. **E**go gloriā meā nō quero. est qui querat et iudicet te. Sed eventus eoz erit in cōfusionē. Osee. 4^o. **G**loriā eoz in ignominia cōmutabo. Et hoc eoz qui terrena sapient. id est quibus terrena placent et ea querunt. Et hi confundētur quia status eoz transit. Rom. 8. Si scđm carnē visceris mortaliū te. **S**lo. **Q**uox deus te. **D**ei. p̄p̄ius est iustificare. qui ergo in cibis iustificationē ponebat: dīcebant dei ventrem. Item est in cōfusionē. quia in cōfribiliō scz in circūcisione pudendo. occisione brutorum. **C**onsequēter ostendit quales sunt imitandi. ibi. **N**ostra autē conuersatio te. At primo describit in eis celestem conuersationē. Secundo expectationē ibi. **A**nde salvatorē te. Tercio utilitatē ibi. Qui reformabit corpus humilitē te. **D**icit ergo. Illi terrena sapient: sed non est sic de nobis quia nostra conuersatio perficit per contemplationē. ^{2.}c. corinth. 4^o. Non cōtemplantibus nobis que videntur: sed que non videntur te. Item per affectionē: quia sola celestia diligimus. Item per operationē in qua est celestis representatio. ^{1.}c. corinth. 15^o. **S**icut portauimus ymaginē terreni: portemus et ymaginem celestis. **S**ed quare est ibi queratio: q̄z inde expectamus optimū auxiliū. ps. **L**euui oculos meos in mōtes te. Math. 6. **A**bi est thesaurus tuus ibi est et cor tuū te. **A**nde dicit. **E**nde expectamus salvatorem nostrū. Isa. 30. **B**eatū omnes qui expectat eum. Luce. 12. **S**imiles hominib⁹ expectantibus dominū suū quando reuertat a nuptijs te. **E**ria autē facit iste aduentus. **P**rimo cōmūne resurre-

ctionē. Ideo dicit. Reformabit corpus humilitatis. id est abiectionis quia est mortalitati subiecti. Job. 2.5. **H**omo pytredo et filius hominis vermis. ^{1.}c. corinth. 15. **S**e minat in corruptiō surget in incorruptionē. seminat in ignobilitate surget in gloria. seimāt in infirmitate surget in virtute. **H**oc corpus sic abiectus reformabit. id est ad formā propriā reducit. Rom. 8^o. **Q**ui suicitatus iesum xp̄i a mortuis vivificabit et mortalia corpora nostra te. Item sanctorū imitationē. Ideo dicit. Configurati corpori claritatis sue. **C**orpus liquidē xp̄i est glorificatū per gloriā diuinitatis sue. et hoc meruit per suam passionē. quicquid ergo participat virtutē diuinitatis per gratiā et passionē xp̄i imitabitur glorificabit. Apoc. 3^o. **Q**ui vicerit dabo ei sedere meū in throno meo sicut et ego vici et sedi cū patre meo in throno eius te. ^{1.}Job. 3^o. **S**imiles et erimus. Mathei. 15^o. **T**unc iusti fulgebit sicut sol in regno patris eoz. **E**t hoc facit secundū operationē diuinitatis sue. id est per virtutē in ipso per quā possit sibi subiūcere omnia. Omnes enim xp̄o subiūcent. quidā quantū ad salutē. quidam quantū ad penā. **P**rimus exercebit misericordiā. In secundis iusticiā. ps. **O**mnia subiecti sub pedibus eius te. ^{1.}c. corinth. 15^o. **P**ater subiectus omnia filio. Job. 5. **Q**uecumq; pater facit et filius similiter facit.

Capitulum quartum.

Iraq fratres mei charissimi et de siderantissimi: gaudium meum et corona mea. sic state in domino charissimi. Euchodiam rogo: et synthicen deprecor idipm sapere in domino. **E**tiam rogo et te germane compar. adiuua illas que tecum laborauerūt in euangelio cum clemente et ceteris adiutoribus meis: quoq; nomina sunt in libro vite. Gaudete in domino semper: iterum dico gaudete. **A**modestia vestra nota sit oībus hominibus. Dominus em̄ prope est. Nihil solliciti sitis sed in omni oratione et obsecratione cuī gratiarū iactatione petitiones vestre innoteſcant apud deum. **E**t pax dei que exuperat omnem sensum custodiat corda vestra et intelligentias vestras in xp̄o ielu. Decerterō fratres quecumq; sunt vera. quecumq; pudica. quecumq; iusta. quecumq; sancta. quecumq; amabilia. quecumq; bone fame. si qua virtus si qua laus. discipline hec cogitate que et dicistis et accepistis et audistis et vidistis in me. **H**ec agite et deus pacis erit vobiscum. Supra p̄p̄iūt eis exempla sequēda: hic per ammonitionē moralē ostendit qualiter se debeat habere. **E**t primo ostendit qualiter se habeant in futurū. Secundo commendat eos de preterito ibi. **S**auitū sum autē te. **C**irca primū duo facit. Primo monet ad persistendū in iam habito. Secundo ad p̄ficiendū in melius ibi. **S**auidete in dño semper te. **J**erū prima diuidit in duas partes. **E**t primo inducit ad preferendū in generali. Secundo ponit speciales modos ad singulares personas ibi. **E**cho dñi rogo et c. Circa primū. primo commemorat ad eos suū affectū. Secundo ponit monitionē ibi. **S**ic state te. **A**ffectū

in epistolam ad Philippenses III.

autem sibi commendat quintupliciter. Primo secundum amorem ostendit eos sibi dilectos. Unde dicit. Fratres. scz per fidem. Mat. 23. Omnes vos fratres eius. Itē per charitatem. Unde dicit. Charissimi. 1^c. cox. 10. Charissimi mibi hi. Item secundum desiderium. Unde dicit. Desiderātissimi. supra primo. Testis est mihi deus quomodo cupis re. Et dico desideratissimi. qz desidero vos: vel quia me desideratis. Item per gaudium. Unde dicit. Gaudiū meū. Et hoc scz qz estis boni Prover. 10. Filius sapientiae letificat patrem re. Item per rationē gaudii. Unde dicit. Corona mea. 1^c. theb. 2. Quae est enim ipsa nostra. aut gaudii. aut corona glorie. Nonne vos estis? re. Deinde cū dicit. Sic state re. ponit monitionē de perseverantia vices: Sic state re. i. sicut ego pseuerate. vel sic sicut statis. Mat. 10. Qui perseverauerit usq; in fine hie salu erit. Deinde cō dicit. Euchodiā rogo re. singulares monitiones ponit. Et primo de cōcordia. Secō de sollicitudine adiutorij ibi. Etia rogo re. Et hoc. Hc due mulieres sancte ministrabat sanctis in ciuitate philippensi. et forte erat aliqua discordia inter eas. ideo eas ad concordiam revocat. 2^c. cox. vlti. Idem sepe. Deinde cū dicit. Etia rogo re. quando rogat ut adiuaret quādā personas. Et dicit copār. qz socijs erat predicationis eius. 18. Frater qui iuuat a fratre quasi ciuitas fortis. Iuuia illas re. Et ad hoc rogo oēs quox noīa re. Quod ponit ne si alios nō noīare turbarentur. Quasi dicat. Non est magnū si nō scribo omniū noīa. qz sunt scripta in meliori loco. Mat. 5. Gaudete et exultate re. Liber vite fm glo. est predestinatione sanctorum. et hoc est verum rem. sed differentia. Scilicet est autē qz oīum erat consuetudo qz ordinabat ad aliquā officiū vel dignitatē scribentib; in matricula: sicut milites et senatorēs qz palatio cōscripti erāt. Omnes autē sancti predestinati eligunt a deo ad magnū. 1^c ad vitā eternā. Et hec ordinatio est predestinatione. Conscriptio huius ordinatiois dicit liber vite. et hec conscripicio est in memoria diuina quia in quantū ordinat predestinatione. In quantum vero imobiliter sit. dicit esse prescripicio. Firma ergo noticia de predestinatione dicit liber vite. Sed nūquid aliqui inde delectentur? Scilicet est qz aliqui sunt scripti simpliciter. aliqui fm quid. Sunt em̄ aliqui predestinati a deo ut habituri simplierer vitā eternā. et isti sunt scripti indelebiliter. Aliqui habeant vitā eternā non in se sed in sua, capite in quaus ordinant ad iusticiā presentē. et tales dicuntur deleri de lībio vite qz in existimā preseñte. et tales dicuntur deleri de lībio vite qz in existimā iusticia. Deinde cū dicit. Gaudete in dño re. horat eos ad proficiendū in me lībus. et primo ordinat eoz animū ad p̄ficiendū in melius. Secundo acū eoz ibi. Decetere re. Animū autē ordinat tripliciter. et primo quantū ad spirituale gaudiū. Secō quantū ad spirituale quietē ibi. Bibil sollicitū re. Tertio quantū ad pacē ibi. Et par re. Circa prīmū primo de scribit quale debet esse nostrū gaudiū. Secundo ostendit gaudiū causā ibi. Dns xpe est re. Necessariū est enim cūlibz volēti. p̄ficere qz habeat spirituale gaudiū. Proverb. 17. Animū gaudens eratē floridā facit re. Conditiones autē quatuor veri gaudiū tangit apls. et primo qz debet esse rectū qz est qz est de pprio bono hoīis. quod nō est quid creatū sed deus. ps. Vbi adhēdere deo bonū est re. Tunc autē rectū est qz in dño. Ideo dicit. In dño. Beatus. 8. Gaudiū dñi est fortitudi vestra re. Itē p̄tinuit. Unde dicit. Semper. 1^c. theb. vlti. Semper gaudete. Qd sit qz non interrumpit peccato. Tunc enim est p̄tinuit. Aliqñ vero interrumpit per tristiciā temporalē qz significat imperfectionē gaudiū. Cū enim quis perfecere gaudet nō interrumpit eius gaudiū. et parū curat de re parū durante. Et ideo dicit. Semper. Item multiplicatū

debet esse. Si esti gaudes de eo imminentib; tibi gaudere de eius incarnatione. Luce. 1. Evangelio vobis gaudib; magnū. qz natus est re. Itē vī gaudeas de actioē Proverb. 21. Gaudiū est iusto facere iudicū re. Imminet enim tibi gaudiū de contemplatiōe. Sap. 8^c. Non habet amaritudinē cōueriat illius. Item si gaudes de bono proprio imminentib; tibi gaudere similiter de bono alioz. Itē si de presenti imminentib; de futuro. Et ideo dicit. Pierū re. Item debet esse moderatū. ne scz effluat per voluptates licet facit gaudiū inīdi. Et ideo dicit. Modestia vestra re. Quasi dicat. Ita sit moderatū gaudiū vestruj qz nō verat in dissolutionē. Judith vli. Populus erat iocundus fm facie sanctorum re. Proverb. 12. Qui suavis est vivit in moderationibus. Et dicit. Vota si oīibus hoīibus. Quasi dicat. Vota vestra sic moderata sit in exterioribus ut nullū offendat aspectū. Impediret enim cōversationē vestrā. Deinde cū dicit. Ns enim xpe est tangib; caris gaudiū. Homo enim gaudet de appropinquitate amici. Ns quidē xpe est presentia maiestatis. Act. 17. Non longe est ab unoquoq;. Itē est xpe per inhabitacē gratia. Iaco. 4. Appropinquare deo et appropinquabit vobis. Item per exauditiōe clementiā. f. o. Proprius est dñs inocubans enī. Item ad remunerandū. Isa. 14. Prope est vt veniat tempū eius. et dies eius nō elongabunt re. Deinde cūz dicit. Bibil sollicitū re. ostendit qz mens nostra debet esse quieta. et primo ostendit superflua sollicitudine. Secō ostendit quid loco eius in mente succedit ibi. Sed in omni oratiōe re. Et satis puenīter subdit. Bibil sollicitū re. ad hoc qd dixerat. Ns xpe est. Quasi dicat. Ipse oīa tribuet. unde non necesse est qz sis solliciti. Mat. 6. Ne solliciti sis ante vestre quid māducetis. ne qz corpori vestro quid induamini re. Sed cōtra. qz dicit. Ro. 12. Qui prest in sollicitudine. Respondeo. Dicendum est: qz sollicitudo qzqz imperat diligentiā querendi qd deest. et hoc est cōmendabile. et oponit negligētē. qzqz anxietatē animi cuī defecit spēi et timore de obtinendo id circa qd sollicitat. et hanc p̄hibet dñs. Mat. 6. et hic apliū. qz non debet desperare quid dñs der necessaria. Sed loco sollicitudinis debemus habere recursū ad dñū. 1^c. petri vli. Omne sollicitudinē p̄sidentes in eū: qm̄ ipsi est cura de vobis. Et hoc sit orando. Et ideo dicit. Sed in emī re. Et cōmētenter post qd dicit. Ns prope est. subdit de petitione. Homo enī dno venienti porrigit p̄petuātes. Et ponit quatuor que necessaria sunt in qualibet oratiōe. Oratio enī importat ascenſus intellectus in dñū. Et ideo dicit. In omni oratiōe Ecl. 35. Oratio humilitatis se nubes penetrabit re. Item debet esse ei fiducia imperiāt hoc ex dei misericordia. Mat. 9. Nec enī in iustificatiōibus nostris p̄sternimus preces ante factū tuā. sed in miserationib; tuis multis re. Et ideo dicit. Obscuratio ne que est sacra cōstatatio per dñi gratiā et eius sanctitas re. et ideo se humiliatib; est. Proverb. 18. Cū obsecratio ne loquit pauper. Et hoc fit cū dicimus. Per passionē et cruce tuā re. Quia vero ingratus de beneficiis acceptis indignus est vt alia accipias. ideo subdit. Cū gratiarūas crōne. 1^c. theb. vlti. In oīibus gratias agite. Et tunc proponit petitionē. Et ideo dicit. Petitiones vestre Mat. 7. Petite et accipietis. Et hec quatuor si bene cōsidere mus habent oēs orationes ecclēsie. Primo em̄ inuocāt de. post cōmemorāt diuinū beneficū. Tertio petit be neficiū. Quarto ponit obsecratio. Per dñm nostrū re. Sed notandum qz dicit: petitiones vestre immotescat apud dñū. Nunquid dñs nescit hoc? Ideo hoc tripliciter expōnit in glo. Primo innotescant. id est approbent ante deū et appareat quasi digna et sancte. ps. Dirigat domine

Explanatio sancti Thoime

oratio mea sicut incensus in aspectu tuo tc. **E**el innotescat nobis quod semper sunt apud deum. Quasi dicit. Non oeritis propter favorem apostoli. **M**ath. 6. Tu autem cum ora ueris intra in cubiculum tuum et clavis hostio ora patrem tuum in abscondito tc. **E**el innotescat his qui sunt apud deum id est angelus per quos ministerium deferunt deo non quia si ignorari. sed quod intercedit pro nobis. **A**poc. 8. Ascendit fumus incensorum de orationibus sanctorum de manu angelorum coram deo tc. **D**einde cum dicit. Et par tc. ordinat animum quantum ad pacem per illam dico dispositum. **E**t hanc per modum orationis optat Pax (in aug.). est tranquillitas cordis perturbatio enim cordis est perturbatio pacis. **H**ec cordis tranquillitas tripliciter consideratur. Primo puto est in principio ordinis. scilicet in deo. **R**o. 13. Quae a deo sunt ordinata sunt tc. Ab isto profundo in quo est pars derivata primo et per se citius in beatos in quibus nulla est perturbatio nec culpe nec pene. et preuenienter perveniat ad sanctos viros. Et quanto est magis sanctus tanto minus patitur perturbationem mentis. ps. Pax multa diligentibus legem tuam: et non est illis scandalum. sed perfecta est in beatis. **E**sa. vlti. Ecce ego declinabo super eam quasi flumen pacis tc. **Q**uia vero cor nostrum ab omni perturbatione non potest esse alle nū nisi per deum: et per ipsum fiat. **A**nde dicit ei Et hoc secundum et considerat in ipso principio exuperat omnes sensum creaturam. quia ut dicit. **T**ymoth. vlti. **L**ucez habitat in accessibili. **J**ob. 36. **E**cce deus magnus vincens scientiam nostram tc. **E**t sic est in patria superatus oculi sensum angelorum. sed finis est in sanctis exultat oculum sensum humanum non habentem gratiam. **A**poc. 2. **V**identi dabo manus absconditam et dabo illi calculum tc. **H**ec ergo par custodiat corda vestra. id est affectum vestrum et in nullo declinet a bono proverbi. 4. **O**mni custodia serua cor tuum. quia ex ipso vita procedit. Item intelligentias vestras scilicet et in nullo devicias a vero. **E**t hoc in christo iesu. per cuius scilicet charitate conferuerat affectus a malo: et per cuius fidem intellectus perseuererat in vero. **D**einde cum dicit Decetero tc. ordinat actu. et primo inducit eos ad bene agendum. ubi ponit actus obiectum scilicet bonum quod agitur. **S**ed motuum actus. **T**ertio actu. **Q**uarto fructus actus. **H**ec quartuor sunt hic. **O**biectum autem boni actus vel est obiectum cognitio vel affectio. **Q**uantum ad intellectum est verum. quantum ad affectum est bonus. **E**t ideo dicit. **D**ecetero. id est ex quo sic estis firmati cogitate que sunt vera per fidem. **Z**ach. 8. **P**acem et veritatem diligite tc. **Q**uantum autem ad affectum sciendi est quod quedam sunt de necessitate virtutis. quedam superaddita. **D**e necessitate sunt tria. **P**rimo ut integer sit in se. et quantum ad hoc dicit: **Q**uecumque pudica. id est casta. **J**aco. 3. **Q**ue de sursum est sapientia: primi quidem pudica est tc. Item et sit directus ad proximum. **A**nde dicit: **Q**uecumque iusta tc. **M**at. 5. **B**eaati qui elixunt et sustinunt iustitiam tc. **I**tem ordinatus ad deum. **A**nde dicit. **S**ancta. **L**uce. 1. **S**eruamus illi in sanctitate et iustitia coram ipso oibus diebus nostris tc. **O**biecta autem necessitatibus sunt duo. scilicet sit inductus ad amicitiam. **S**ecundo et conservatus bone famae. **Q**uantum ad primum dicit. **Q**uecumque amabilis. id est que inducit ad mutuam amicitiam. **E**ccl. 7. **N**on te pigeat visitare infirmum. **E**x his enim in dilectione firmaberis Proverb. 18. **A**it amabilis ad societatem magis amicus erit quam frater. **Q**uantum ad secundum dicit. **Q**uecumque bone famae. **M**ulta enim possent fieri cum bona conscientia que tamquam propter famam sunt dimittenda. **E**ccl. 41. **C**ura habe de bono nomine. **H**oc enim magis permanebit quam mille thesauri magni et preciosi. Motu ad operandum est duplex. **P**rimo inclinatio interioris habitus. **S**ecundo exterior disciplina seu instruacio. **Q**uantum ad primum dicit. **S**i qua virtus. id est habi-

tus virtutis est in vobis. scilicet inducat vos ad hoc. **E**ccl. 44. **D**ivites in virtute pulchritudinis studiū habentes pacificates in domibus suis. **Q**uantum ad secundum dicit. **S**i qua laus. et laudabilis disciplina. scilicet est in vobis facie bona. ps. **B**onitatem et disciplinam et scientiam doce me tc. **E**t exponit qualis sit ista disciplina dicens: **H**ec cogitate les que didicisti me docente. **M**ath. 11. **D**icite a me quod mitis suus et humilis corde tc. **E**t. 1. **I**hes. 2. **C**um accepisti nos a nobis verba auditus dei: accepisti illud non ut verbum homini sed sicut est vere verbum dei tc. **E**t vidilisti per exempla. **S**i enim patet motus actus et obiectum. quod disciplina habebet per doctrinam. **A**nde oportet et primo capiat. **A**nde dicit. **H**ec cogitate. Ites et ei assentiantur. **A**nde dicit. **E**t didicisti et accepisti. Item habebet per auditum et visum. **A**nde dicit. **Q**ue audistis et vidistis. **B**onus actus est duplex. scilicet unus interior qui ponitur ibi. **H**ec cogitate. **T**ymoth. 4. **H**ec meditare. **E**xterior ibi. **A**git. **E**sa. 1. **Q**uiuscumque agere peruersus: discite bene facere tc. **F**ructus est deus ibi. **E**t deus pacis tc. **Q**uasi dicit. **S**i hoc feceritis eritis vobiscum. 2. **C**or. vlti. **P**ace habebate. et deus pacis et dilectionis erit vobiscum.

Lectio secunda.

Gaudens sum in domino vehementer. **Q**uoniam tandem aliquando responsum pro me sentire sicut et sentiebas. **O**ccupati autem eratis. Non quasi propter penuria dico. **E**go enim didicis in quibus sum sufficiens esse. **S**ocio et humiliari scio et abundare. **U**biq; et in omnibus institutus sum: et satiari. et esurire. et abundare. et penuriam pati. **O**mnia possum in eo qui me confortat. **V**erumtamen bene fecistis: communis cantes tribulationi mee. **S**icutis autem et vos philippenses et in principio euangelij quando profectus sum a macedonia nulla mihi ecclesia communicavit in ratione dati et accepti: nisi vos soli. quia et thessalonica semel et bis in usum mihi missistis. non quia quero datum: sed require fructum abundantem in ratione vestra. **H**abeo autem omnia et abundo. **R**epletus sum ab epaphroditio que missisti in odorem suavitatis hostiam acceptam placente deo. **D**eus autem me impleat omne desiderium vestrum secundum diuitias suas in gloria in christo iesu. **D**eo autem et patri nostro gloria in secula seculorum amen. **S**alutare omnem sanctum in christo iesu. **S**alutant vos omnes sancti: maxime autem qui de cesaris domo sunt. **G**ratia domini nostri iesu christi cum spiritu vestro amen.